COMISSÃO DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

REQUERIMENTO Nº ______, DE 2024
(Dep. Lindbergh Farias e Dep. Erika Kokay)

Requer a aditamento ao REQ 92/2024 CFT
para  a  inclusão  de  convidados  (as)  na
audiência  pública  para  debater  o  PL  n°
1.796/2023,  que  acrescenta  o  art.  20-A  ao
Decreto-Lei  nº 204,  de  27  de  fevereiro  de
1967, para dispor sobre o assessor de apostas
em loterias.

Senhor Presidente,

 Requeremos a Vossa Excelência, com apoio no art. 255 do Regimento Interno

da Câmara dos Deputados, aditamento ao REQ 92/2024 CFT para a inclusão de convidados

(as)  na audiência  pública  para  debater  o  PL n° 1.796/2023,  que  acrescenta  o art.  20-A ao

Decreto-Lei nº 204, de 27 de fevereiro de 1967, para dispor sobre o assessor de apostas em

loterias. Para debater o tema, solicito que sejam convidados (as) representantes das seguintes

entidades:

1. Representante da Federação Brasileira das Empresas Lotéricas – FEBRALOT;

2. Representante  da  Federação  Nacional  das  Associações  dos  Gestores  da  Caixa  –

FENAG;

3. Representante do Sindicato das Lotéricas do Distrito Federal - Sindiloterias DF.

JUSTIFICAÇÃO

  A participação  das  entidades  representativas  na  audiência  pública  para  debater  o  PL n°

1.796/2023, que propõe a inclusão do art. 20-A ao Decreto-Lei nº 204, de 27 de fevereiro de

1967, é de suma importância para garantir uma discussão ampla e representativa sobre o tema.

Pelo exposto, com o intuito de enriquecer a discussão sobre a matéria e relevância da atividade,

solicitamos a apoio dos (as) nobres pares para a provação do presente requerimento. *C
D2

49
29

03
74

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Lindbergh Farias
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD249290374900

RE
Q

 n
.9

4/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

3/
10

/2
02

4
15

:4
0:

50
.3

20
 -

CF
T

Sala das Comissões,               de outubro de 2024

Deputado LINDBERGH FARIAS                                 Deputada ERIKA KOKAY

*C
D2

49
29

03
74

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Lindbergh Farias
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD249290374900

RE
Q

 n
.9

4/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

3/
10

/2
02

4
15

:4
0:

50
.3

20
 -

CF
T